Secundo statutum est; ut deinceps omnes presbyteri honorifice sciant cathecuminum facere. et baptismus in nomine sancte trinitatis diligenter adimplere. et nullus quislibet presbyter audeat de manu impositionis. seu de baptisterio ubi per gratiam spiritus sancti peccata omnium remittuntur aliquid pretium accipere. quia scriptum est; gratis accepistis gratis date];

Tertio statutum est; ut omnes presbyteri in suis ecclesiis. habeant canones. et memoriter eos teneant. quae in sinodicis libris ita defixum est]; Nam et beatus celestinus papa dicit. nulli sacerdoti suos liceat canones ignorare. nec quicquam facere quod patrum possit regulis obviare[.] Que enim a nobis

res digna servabitur, qui decretalium normus constitutorum pro aliquorum libito licentiam populis permissa frangatur[.]

Quarto statutum est; ut nullus presbyter, aut diaconus, seu subdiaconus, vel qui in clero sunt constituti; estraneam secum feminam habitare permittant. ne termini quos sancti patres posuerunt corrumpi videantur a vobis[; Sic enim trecenti decem et octo patres in niceno concilio spiritu sancto sancserunt[.]

Non episcopi. non presbyteri. non diaconi. neque ulli qui in clero est; subintroducta habere licere mulierem. neque habitare. nisi cu

m matre aut sorore vel thia. seu cum talibus personis; que omnem malam suspicionem malam fugiant[; qui autem preter hic agit; periclitabitur a clero suo]; et sicut in alia synodo statutum est; a sanctis patribus quod modo in nostris auribus lectum est; presbyter. diaconus. subdiaconus qui cum mulieribus habitare presumpserit; a gradu suo deiciatur. insuper et in exilio destinatus dies suos in penitentia finiat[; Item in eodem concilio. ut si cui sacerdoti ex qualibet muliere nuntiatum fuerit. ut exinde suspectio male opinionis efficiatur; nullam cum illam habeat conversationem. neque presenti neque secrete]; si deinceps inventum fuerit post secundam et tertiam contestationem. gradu sui periculum sustineat[.]

Quinto statutum est; ut omnis presbyter. tam [in] plebe, quam etiam in titulo residet; sollicitudinem suae ecclesie gerat. In restauratione videlicet murorum et in tecta desuper et laqueariis faciendis. et in singulas noctes in quantum potuerit; luminaria in sacris locis amministrare praevideat. et divina procurare officia. necnon et clericos advocare procuret. cum quibus divina officia non negligenter implere valeant[; nam non sufficientes stipendio plebi proprio ad restaurationem

prephate aecclesie. a populo plebis auxiliuntur. sicut in romanorum conciliis a venerabilibus patribus statutum est. ut domus dei honorifice videantur existere. et ne ruinis obruta sine laudibus dei perseveret];

Sexto statutum est; ut deinceps nullus quilibet sacerdos dum in sua vicina constitit; nullatenus audeat ubicumque manere; nisi in cella ecclesie sue. et signum competentibus [h]oris; idest ad matutinum; et singulas [h]oras canonicas. omnibus diebus sonare studeat.

Septimo statutum est; ut aliquis ex nostris presbyteris habeant domos proprietatis. et ipsas domos gubernant. ecclesiam autem dei in desertum ire permittunt. et quicquid ecclesiasticis prediis fruges habere potuerint. in domibus proprietatis recondunt. et in domibus ecclesiarum nichil habere videntur. similiter autem audivimus ut faciant de reditu ecclesie[,] Idcirco statuimus ut qui deinceps talia fecerit; sciat se canonicis suabiace periculis[,]

Octavo statutum est; ut unusquisque presbyter; excepta necessitatis causa per singulos dies; omnipotenti deo sacrificium offerre studeat. pro statu et unitate sancte dei ecclesie. pro vivis et defunctis nobis commissis. et pro cuncto populo christiano[,]

Nono statutum est. ut unusquisque sacerdos sit semper sollicitus in populo dei. ut nullus quilibet eger sine indicta penitentia aut viatico de hac luce emigret. et nullus infantulus nuper natus; per sacerdotum neglegentia moriatur; hoc sit notum omnibus sacerdotibus qui ad hoc opus fuerit vocatus. et ire contempserit. sciat se esse ab omni honore privatum[,]

Decimo statutum est. ut omnis presbyter de suo populo singulorum nomina scripta habeat. tam de viris quam etiam de feminis. et omnibus diebus dominicis. seu etiam et in reliquis

festivitatibus. nec non et in tempore jejunorum. iuxta ordinem quorum et quarum nomina scripta sunt, requirat[.]

881. Restituzione delle reliquie di san Leucio

Si deve a Teodosio, amico del vescovo di Benevento e di Gaideriso, principe spodestato di Benevento inviato dai greci in Oria, la restituzione di una parte delle reliquie di san Leucio, protovescovo di Brindisi, alla chiesa di questa città. Queste reliquie furono riposte nella basilica che, costruita per opera di Teodosio, fu consacrata dal successore vescovo Giovanni. Riferisce l'anonimo cronista tranese

Interea Theodosius orietanae sedis antistes cum beneventano principe charitativam inierat amicitiam, in cuius dilectione confisus, petiit ab eo aliquantum partis pretiosi corporis. At ille petitionibus ejus satisfaciens, summa cum diligentia concessit quod fraterna devote charitas poscebat: suscipiensque tanti thesauri munus magna cum exultatione apud Brundisium loco pristino collocavit¹⁰

¹⁰ *Acta Sanctorum Quotquot toto orbe coluntur, vel a Catholicis Scriptoribus celebrantur, Quæ ex Latinis & Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis collegit, digessit, Notis illustravit Ioannes Bollandus Societatis Iesu Theologus, Seruata primigenia Scriptorum phrasi. Operam et Studium Contulit Godefridus Henschenius Eiusdem Societ. Theologus. Prodit nunc duobus Tomis Ianuarius, In quo MCLXX. nominatorum Sanctorum, & aliorum innumerabilium memoria, vel res gestæ illustrantur. Ceteri menses ex ordine subsequuntur, I, Antwerp: Ioannes Meursius, 1643, pp.667-73; F. UGHELLI, *Italia sacra sive de episcopis Italiae et insularum adiacentium*, IX, Romae: sumptibus Blasij Deuersin, 1662, cll.892 sgg.;*

886

Teodosio, in Roma perché chiamato dal pontefice Adriano III (884-5)¹¹ o dal suo successore Stefano IV (885-91) per esser destinato quale ambasciatore presso gli imperatori Basilio, Leone, Alessandro (880-886) e il patriarca Fozio (820-92), chiese al pontefice le reliquie dei santi Deodoro e Massimiano allora rinvenute, nonché dei santi Crisante e Daria.

Qualiter corpora sanctorum Chrysanti et Dariae ab urbe Roma Oriam advenerint

Eodem tempore quo Beatorum Martyrum Chrysanti et Dariae, et sociorum eorum corpora Spiritus Sancti gratia revelante levabantur, venerabilis episcopus Theodosius oritanae sedis ad beatum papam Stephanum venerat, ut ab eo pro causa rationis ecclesiasticae ad gloriosissimos imperatores Basilium Leonem et Alexandrum apocripharius destinaretur, qui cernens tanta Domini mirabilia tantumque reseratum thesaurum, magno opere ab eodem papa postulare studuit, ut sibi particulam pro amore Jesu et ad laudem sui nominis de tam pretiosissimis istis temporibus caelitus ostensis gemmis tribueret, quatenus dum honorifice in suo episcopatu tantum thesaurum reconderetur et tutamen maximum esset patriae et praeconium Apostolicae Sedis cum caelica recompensatione inde accresceret. Benignitate itaque solita flexus benignus papa nec tanti praesulis valens spernere praeces, concessit eidem Theodosio pontifici venerabili superius memorato Chrysanti

¹¹ A. GUILLOU, *Les Saints-Chrysanthe-et-Daria à Oria dans les Pouilles (Italie). Dossier archéologique*, in *Actes du 97^e Congrès National des Sociétés Savantes* (Nantes, 1972), *Section d'archéologie et d'histoire de l'art, les Pays de l'Ouest. Études archéologiques*, Paris, 1977, pp. 355-366

corpus et corpus etiam virginis et martyris Dariae, nec non reliquias corporum beatorum Diodori presbyteri, Mariniani diaconi, aliorumque martyrum sociorum eorumque. Quas iam dictus episcopus venerabiliter et cum maximo suscipiens gaudio, hylari animo velut caelestem amplexus est thesaurum, quem secum oranter deferens, cum ad propriam Christo tuente, repedavit sedem, honorifice collocavit in ecclesia Beatae et Gloriosae semper Virginis Mariae a se constructa anno Incarnationis Domini octingentesmo octuagesimo sexto, indictione 14. Deo gratias. Amen¹².

Le reliquie dei santi Crisante e Daria, traslate da Roma, ebbero collocazione nella chiesa ipogea, ora nel recinto del castello di Oria, da considerarsi forse cripta della chiesa cattedrale di Santa Maria la cui costruzione si attribuisce a Teodosio. Essa

«trae ispirazione nel suo impianto planimetrico e soprattutto nella sua copertura a cupole in asse (tre in successione sulla navata centrale e due sui bracci del transetto, che determinano la figura di una croce latina) dalla chiesa monumentale dei SS. Apostoli a Costantinopoli e di S.